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Midtdøler sikret 
seg jødisk gods 
.Ja Auksjonen over eiendelene til den 
jødiske ,familien Karpol på Harpefoss er 
en skamplett både for grenda og bygda, 
uttalte administrator Eilif Moe i lands
sviksaken etter krigen mot lensmannen 
i Sør-Fron. I rettsprotokollene finnes 
nøyakti~e oversikter over hva som ble 
solgt og hvem som kjøpte, forteller pro
fessor Tore Pryser ved Høgskolen i Lil
lehammer. 

Vi tegner også garasjer etter 
ditt ønske. 

Produsent: 

Lillehammer Treelement 
Tlf. 61 25 77 44 
Fax. 61 25 75 44 

Leverandør: 

L. A. Lund AlS, Lhmr. 

~ -Byggma-

EPOS er født -
snart 15 ansatte 

III EPOS, en av de mest spennende 
OL-knoppskytinger, er født. Selska
pet som er skilt ut fra Olympia 
Utvikling-Troll Park, tar sikte på å 
fordoble staben til IS ansatte innen 
utgangen av 1996. Det siktes mot 
planlegging av storprosjekter og 
begivenheter over hele verden. 

Fremtidige OL er et spesielt sat
singsområde, og det markerer den
ne gruppen på seks ansatte ved stif
telsen fredag kveld. Foran sitter Jan 
Hassel og Grete Gillebo. Bak står 
(fra venstre) Tomas Løwstedt, John 
Hov, Svein Hagesveen og Asgeir 
Hustad. 

Stiftelsen norsk Okkupasjonshistorie, 2014

SNO



4 Lørdag 27, januar 1996 

i 
I '.-

.-

NYHETER OG REPORTASJER Gudbrandsdølen Lillehammer Tilskuer 

OAs redaktør .konstituert i Dagningen 
LILLEHAMMER: Oppland 
Arbeiderblads sjefredaktør 
Jens OIai 1enssen er konstituert 
som sjefredaktør også i Dag
ningen etter at Ingar Sletten 
Kolloen slutter i stillingen 1, 
februar. Det var styret i Dag
ningen som henvendte seg til 
Oppland Arbeiderblad med 
ønske om en slik løsning inntil 

man finner fram til en ny redak
tør. Jens Olai Jenssen ble bedt 
om å fungere som sjefredaktør 
for begge avisC!ne en tid framo
ver. Jenssen har etter samråd 
med styreleder Johan Nyland 
og avisens eier, A-pressen A/S. 
takket ja til tilbudet. 

Styreleder Arne RudjonJ 
sier' at det falt naturlig å velge 

en slik løsning nå, 
- Qppland Arbeiderblad og 

Dagningen har i mange år sam
arbeidet tett, redaksjonelt og 
produktrnessig, Dette har 
bidratt til å styrke begge avise
ne. Geografisk tilhørighet, ide
messig ståsted og tradisjoner 
gjør det naturlig å samordne 
ressursene mest mulig, sier han. 

Rudjord legger til at det også 
er iverksatt et utredningsarbeid 
med tanke på å kartlegge fram
tidige samarbeidsmuligheter 
mellom de to avisene, Arbeidet 
styres av avisens styreledere. 
ledere og tillitsvalgte, og skal 
sluttføres inneværende år, sier 
styreformann Arne Rudjord. 

-Karp 
skamp 

- En skamplett for grenda og bygda, 
sa advokat, konstituert sorenskriver 
EiUf Moe om auksjonen i SkurdaIs
brenna i mars 1943~ 

C-,:f"32;\iBBI 
Tre dager i mars 
1943 ble ~iende\ene 
fl den jødIske Kar- o 

I ol-familien solgt. pa 
~ffent\ig aukSjon \ 
Sør-Fron. På de! 
tidspunkt var bade 
Gerson og Jette 
Karpol i live \ Norge, 
De tre barna var 
sendt til konsentra
sjonsleir i Tyskland. 

- I protokollene kan vi lese nøyaktig 
hva folk i midtdalen kjøpte under auk
sjonen over Karpol-familiens eiende
ler i Skurdalsbrenna i 1943, sier pro
fessor Tore Pryser. 

-
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Denne helgen anbefaler vi a kaste grisen, 
forhåpelliligvis etter inspirasjon av uår repor
tasje i helge-seksjonen. Ellers kan du selv 
være trasker, og nyte det flotte vinterlandska
pet både i skog og på fjell. Fortsalt kald vær
type er ;pådd, og dermed kaller andre oppga
ver innen dyrelivet. Småfuglene trenger litt 

ekstra nå i sprengkulden, sa ta deg turen ut 
pa brettet med smuler ogfett. Valuta far du 
for pengene med underholdning hele dagen 
av sultne fjærnøster pa hyppig besøk. Det sies 
at det i vinter er mye mer å se til småfuglene 
enn de siste vintrene, men dette er kanskje 
bare noe vi tror. Et uomtvistelig faktum er det 
derimot at vi er i siste helgen av januar, og 
at fristen for s(3lvangivelsen nærmer seg kan
skje raskere enn mange liker. Bedre med en 
helg på ære og samvittighet enn på trynet i 
grisespillet? Akkesom hdper vi helgen blirfin! 

ol-auksjonen en 
lett for Sør-Fron 

• LILLEHAMMER: - Auksjonen over eiendelene til den jødiske 
familien Karpol på Harpefoss er en skamplett både for grenda og 
bygda, uttalte konstituert sorenskriver Eilif Moe i landssviksaken 
mot lensmannen i Sør-Fron i 1946. Moe administrerte herredsretten i 
kommunelokalet på Hundorp. 

Av Kristian Hosar 

P rofessor Tore Pryser ved 
Høgskolen i Lillehammer 
har som historiker arbei~ 

det en god del med Karpol
saken. Han har gått gjennom det 
meste av tilgjengelige dokumen
ter om familien på baksida på 
Harpefoss. I landssvik-mappen 
mot lensmannen finnes en nøy~ 
aktig oversikt over hvem som 
handlet på auksjonen og hva de 
kjøpte. 

Mange kjente navn 
- Det meste av eiendelene til 

KarpoHamilien ble solgt til folk 
med adresse Hundorp, Harpe· 
foss og Vinstra. Blant kjøperne 
er det mange kjente navn fra 
midtdalen. Auksjonen i 1943 
innbrakte vel kr. 20.579,10, for
teller Pryser. 

Mange kjøpte tlere gjenstan
der. Karpols hester ble kjøpt av 
en privatperson på vegne av Sør
Fron kommune, står det. NS
ordføreren sikret seg sølvtøyet. I 
rettssaken etter krigen hevdet 
lensmannen at sølvtøyet ble 
kjøpt for å oppbevares i Karpol
familiens hjem i Skurdalsbrenna. 

- Det ble sagt at de.! var snakk 
om solidaritetskjøp. Spørsmålet 
er hvor det ble av auksjonsgjen
standene etter krigen, sier pro
fessor Pryser, 

Motvillig lensmann 
. En venn av Karpel, en mann 

fra bygda, var engasjert til å føre 
auksjonsprotokollene. Lens· 
mannen fremholdt etter krigen 
al protokollen skulle oppbevares 
bctrygg~nde for senere bruk, 
unuerforstått når familien sene
re skulle få gjenstandene tilbake. 

Den miJlertidige lensmannen 
etter krigen hevdet at det meste 
av auksjonsgousct ble solgt til 
utenbvgJsboende folk. Del 
steJlln;~r altså ikke med auk
sjoJlsprolokullcne. 

Vi vel Ilijyaklig hvem S(lill 
kj"ptc og h,a de kjøpte på auk· 
sjonen. sier professor Pryser. ~ 
Od sUlT i «Dokument 66~) i 

landsvik-saken mot NS-lens
mannen. Kjøpene kan derfor 
dokumenteres. 

Bestyrte jødisk gods 
Auksjonen i 1943 ble holdt 

etter begjæring av advokat W. 
W. Valle på Hamar på vegne av 
det såkalte Likvidasjonsstyret, 
som handlet på vegne av dati
dens myndigheter. Advokat Val
le var bobestyrer for alt jøde
gods i Hedmark og Oppland. 
Lensmannen skal, ifølge Gerson 
Karpols vitneutsagn etter kri
gen, ha sagt til de fremmøtte at 
de kjøpte på eget ansvar. Han 
hadde også fremholdt at bygde· 
folket neppe våget å kjøpe noen 
ting; men absolutt alt ble altså 
solgt. IfØlge Gerson opptrådte 

også lensmannen hensynsfullt 
ved arrestasjonen av Gerson 
Karpol og sØnnen Samuel. 

Derimot var gamle Karpol 
langt mindre positivt innstilt til 
en helsesøster som var med ved 
arrestasjonen. 

Etter krigen var det under
skiftsaksjon i bygda til støtte for 
lensmannen. Hele 820 stemme
berettigede personer skrev 
under. Lensmannen fikk også en 
meget mild dom, men fikk ikke 
igjen lensmannstillingen i SØr
Fron. 

Mange forsvarte lensmannen 
etter krigen. Ordfører Egil Her
næs uttalte seg positivt om ham, 
og senere jus-professor Anders 
Bratholm, som da var redaktør i 
Dagningen, fant mye formilden
de ved lensmannens opptreden. 

Flere jødeauksjoner 
Det ble hoildt tlere auksjoner i 
Oppland over eiendeler til jØdis
ke familier. En auksjon ble 
holdt på Lillehammer 13. april 
1943 over eiendelene til Ernst 
Aberle og en del andre. 

Anita Smestad forteller i en 
artikkel i Årbok for Fåberg His
torielag at Aberles arbeidsgiver, 
fabrikkeier Ragnvald Svarstad, 
fikk lillehamringen Thor Andre
sen til å møte opp på auksjonen 
og kjøpe hele Aberles innbo. 
Det greide han også i allianse 
med lensmannen, Steener 
Ekern. . 

Da Aberle kom tilbake til 
Lillehammer etter frigjøringen, 
var innboet igjen på plass i hans 
hjem. Også noen småting som 
ble kjøpt opp av andre, ble gi,lt 

Auksjon. 
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Annonsen som forteller om auk· 
sjonen over Ernst Aberles eiende~ 
ler i 1943. 

tilbake. Aberle unngikk å bli 
sendt til Tyskland da hans kone 
var født av ikke·jØdiske forel
dre. 

Ernst Aberle fikk igjen så å si alle 
eiendelene sine etter krigen takket 
være innsatsen til fabrikkeier 
Ragnvald Svarstad før au ksjonen 
i 1943. (Foto: GLT/Arkiv). 

Ring direkte: 
Lillehammer Sentralbord 61 289800 

Annonser 61289850 
Redaksjonen 61289860 
Abonnement 61289870 

Vinstra 
Otta 

Lokalkontor 61290666 
Lokalkontor 61 230855 

Ann~Kristin Skafløtten ve:d Heidal Maskin og Traktor møtte tome tobakks~ 
hyller fredag morgon. Lensmannsbetjent Rolf Nysæter måtte konstatere 
at det låg all få spor eller tjuvane. 

Stal tobakk 
for 60.000 kroner 
• HEIDAL: Dei let seg ikkje stoppe av ein 
vegg, tjuvane som tømde Heidal Maskin og 
Traktor for tobakk natt til fredag. 
A v Eystein Røssum 

Det siste Gerd Haugseth gjorde 
før ho stengde butikken torsdag 
kveld var å fylle hyllene med 
tobakksvarer. Da ho kom på 
arbeid fredag morgon var det 
berre snus, sigarettpapir og fem 
pakker Petterøes ekstra mild 
som låg att. Varer for nesten 
60.000 kroner var borte. 

Same som i Lom 
Tjuvane hadde tatt seg inn 

gjennom ein vegg på kontoret. 
På baksida av stasjonen går det 
ei ulåst dør inn til kompressor
rommet. Frå dette rommet had
de dei slålt hol på veggen inn til 
kontqret. Dermed hadde tjuva
ne fri bane inn til butikklokala. 

- Ein kan nesten lure på om 
dei hadde vare her og sett seg 
om på førehand, slik at dei visste 
kvar dei sku)le ta seg inn, seier 
Gerd Haugseth, dagleg leiar for 
Heidal Maskin og Traktor. 

Forretninga er utstyrt med 
alarm som skal reagere på rørs
ler i rommet, men denne vart 
ikkje lØyst ut. Om tjuvane hadde 
greidd å kople ut alarmen, var i 
går enno ikkje klart. 

Tobakken hadde dei fylt i 

Gjennom dette holet i veggen kom 
tjuvane seg frå kompressor·rom· 
met og inn på kontoret. Dermed 
var det fritt fram inn i butikken. 

svarte plastsekkar som låg under 
disken. Ingenting anna var rørt, 
bortsett frå ei skuffe som var 
oppbroten. 

Framgangsmåten som vart 
brukt liknar mykje på den som 
vart nytta da Koopen i Lom vart 
tømt for tobakk sist helg. Også 
der vart veggar slått inn. 

Fotavtrykk og bilspor 
Sjølve tobakkslageret vart fylt 

opp av leverandøren tysdag, og 
lensmannsbetjent Rolf Nysæter 
ser ikkje borl frå at tjuvane har 
visst om dette. Lageret hadde 
dei likevel ikkje funne innpå -
berre det som låg i hyllene varl 
borte nalt til i går. 

Nysæter fann både fotavtrykk 
og spor etter ein bil i snøen bak 
huset. som kanskje kan ha 
samanhcng med tjuveriet. BOrl~ 
sett frå dette hadde tjuvane ikkje 
lagt etter seg mange spor. Nysæ
ter trur det er profesjonelle folk 
som har vare ute. 

- Dei har visst kva dei ville ha 
- berre lettomsetteleg tobakk. 
Datautstyr og andre verdifulle 
ting fekk stå i fred, seier Nysæ· 
ter. Han ser ikkje bort frå at det 
kan vera snakk om eit bestil
lingstjuveri. 

Lensmannsbetjent Rolf Nysæter 
si km seg fotografi av fotavtrykk 
og bilspor bak bensinstasjonen. 
Til hegre innehavarane Gerd og 
Jarle Haugseth. 
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